Boletim nº 017 de 1977

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 17

25 de abril de 1977

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

DOU - 06/04/77

DISPENSA DE PONTO

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem ao seguinte conclave:

24ª CONVENÇÃO NACIONAL DOS LIONS CLUBES DO BRASIL, a realizar-se no Rio de Janeiro - RJ, de 14 a 17

de abril do corrente ano (EM 168-77 do DASP).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Extrato de Contrato celebrado em data de 07 de março de 1977 entre o Serviço Nacional de Teatro do Departamento de

Assuntos Culturais do Ministério da Educação e Cultura e a Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio

de Janeiro.

OBJETO

Concessão de auxílio financeiro destinado a montagem e encenação de peça Teatral pelos alunos da Escola de Teatro

da FEFIERJ, no auditório da referida entidade ou em local a seu critério, na Cidade do Rio de Janeiro, sem cobrança de

ingresso.

FONTE DE RECURSO

Verba oriunda do convênio celebrado entre a FUNARTE e o SNT, Programa 45020848247 - Projeto 3.102 - Elemento

de Despesa 3.1.3.2 - Empenho nº 052, de 17/02/77.

VALOR

Cr$ 50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros).

PRAZO DE VIGÊNCIA

60 (sessenta) dias a contar da data da publicação em Diário Oficial.

Rio de Janeiro, 07 de março de 1977.

ASSINATURAS: ORLANDO MIRANDA DE CARVALHO - DIRETOR DO SNT e JOSÉ MARIA BEZERRA

PAIVA - PRESIDENTE DA FEFIERJ.

TESTEMUNHAS: PEDRO EDUARDO FREGA e CARLOS PEREIRA DE MIRANDA.

OBSERVAÇÃO: PUBLICADA EM VIRTUDE DE TEREM SIDO OMITIDAS ASSINATURAS DAS PARTES

QUE CELEBRAM O CONTRATO, NO EXEMPLAR DO DIA 16 DE MARÇO DE 1977. - PAG. 13.

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

nº 153 - 22/04/77

Considerando a necessidade de estabelecer as normas básicas para admissão de diplomados na Área da Saúde ao

Estágio Profissional e Residência Médica;

Considerando que tanto o Estágio Profissional quanto a Residência Médica, modalidades de ensino formativo

eminentemente prático serão desenvolvidos no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle;

Considerando que só o Diretor do Hospital tem a visão global dos serviços do Hospital que lhe permite estabelecer o

número de vagas e a duração de tais atividades, que trarão benefícios ao Hospital e à coletividade;

RESOLVE:

Atribuir competência exclusiva para disciplinar a realização de Estágios e Residência Médica no Hospital de Clínicas

Gaffrée e Guinle ao Diretor do mesmo.

nº154 - 22/04/77 RESOLVE:

Admitir, a partir de 25 de abril do corrente ano, WALDO CHAGAS NOGUEIRA, no emprego de confiança de Vice-

Presidente Administrativo, instituído pelo art. 9º, § 1º do Regimento Unificado, pelo prazo de 90 (noventa) dias, na

forma da Consolidação das Leis do Trabalho.

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CE

nº 005 - 31/01/77 RESOLVE:

Designar SUELY FERNANDES DE FARIAS, Assistente Administrativo, para substituir a Chefe da Seção de Pessoal,

MARIA SOARES LIMA, Assistente Administrativo durante o seu período de férias regulamentares, de 1º de fevereiro

a 02 de março do corrente ano.

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CB

nº 008 - 13/04/77 RESOLVE:

Designar os servidores ARISTÓTELES NUNES FILHO, Chefe da Seção de Material do C.B., ROBERTO COSTA

TEIXEIRA, Presidente da Comissão de Licitação do C.B. e LUIZ MARCOS GUIMARÃES SOARES, Chefe da Seção

de Material da A.C., para sob a presidência do primeiro, procederem a abertura de concorrência pública para a venda de

material inservível da responsabilidade deste Curso Básico, tudo conforme consta do Proc. nº 328/77-AC.

PORTARIAS ASSINADAS P/DECANO DO CCS

nº 007 - 23/03/77 RESOLVE:

Designar JACQUES HOULI, Professor Titular do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde para Chefe do

Departamento de Medicina Geral e Especializada, com mandato de dois anos.

nº 013 - 20/04/77 RESOLVE:

Designar FRANCISCO FIALHO, Professor Titular do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, para chefe

do Departamento de Patologia e Disciplinas Auxiliares, com mandato de dois anos. Esta Portaria entrará em vigor na

data de sua assinatura.

nº 015 - 20/04/77 RESOLVE:

Designar JOSÉ BARROS DA SILVA, Professor Adjunto do Curso de Medicina do Centro de Ciências da Saúde, para

Responder pela Chefia do Departamento de Estudos Homeopáticos, até ulteriores de liberações. Esta Portaria entrará

em vigor na data de sua  assinatura.

nº 016 - 20/04/77 RESOLVE:

Designar AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN, Professor Titular do Ciclo Básico do Centro de Ciências da Saúde, para

Chefe do Departamento de Medicina Preventiva e Social, com mandato de dois anos. Esta Portaria entrará em vigor na

data de sua assinatura.

ANEXO

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos durante o mês de março

do corrente.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)

5ª  PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)

José Maria Bezerra Paiva

Presidente

ANEXO

  Valor Cr$ Valor Cr$

1. ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ----------- ----------

2. CENTRO DE ARTES

 1. CURSO DE TEATRO 28.453,00

 2. CURSO DE EDUCAÇÃO, ARTE E LICENCIATURA MUSICAL 59.697,00 88.150,00

3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

 1. CURSO DE BIBLIOTECONOMIA E DOCUMENTAÇÃO  15.503,00

4. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

 1. CURSO BÁSICO 96.711,20

 2. CURSO DE ENFERMAGEM 41.989,00

 3. CURSO DE MEDICINA 7.483,00

 4. CURSO DE NUTRIÇÃO 54.883,00 201.066,20

5. UNIDADE DE SERVIÇO

 1. HOSPITAL DE CLÍNICAS GAFFRÉE E GUINLE  257.413,90

 TOTAL  562.133,10

Elaborado por: Mirian Barros Braga

Confere: Lindamir Prado Chaves Reys

Visto por: Saulo de Almeida Cavalcanti

Diretor Financeiro